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 (هـ1436لعام   3قرار رقم  )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانيةمن الصادر 

 (أ)شركة/المقدم من المكلف عتراضلابشأن ا

 هـ2/6/1435وتاريخ  177برقم 

 .م2007م و 2006للعامين الضريبي على الربط 

 

 

 -:الحمد لله وحده والصلاة والسلام على رسول الله وبعد

الثانية بجدة وذلك بمقرها بفرع  الابتدائيةالزكوية الضريبية  عتراضالااجتمعت لجنة  هـ26/1/1436 الموافق ربعاءالأ ومإنه في ي

 -:كل من والمشكلة منمصلحة الزكاة والدخل 

 رئيسًا   ..............................الدكتور/...........

 عضوًا ونائبًا للرئيس   ..............................الدكتور/...........

 عضوًا   .............................الدكتور/...........

 عضوًا   الأستاذ/...........................................

 عضوًا   الأستاذ/...........................................

 سكرتيرًا   الأستاذ/...........................................

وقد ،م2007م و 2006للعامين الضريبي، الربط  على،(.........................)رقم مميز (،أ) شركةالمكلف/ تراضاعوذلك للنظر في 

المقدمة من المصلحة، وبالاطلاع على ملف القضية  عتراضبالبحث والمناقشة في ضوء مذكرة الا عتراضتناولت اللجنة الا

هـ، بحضور ممثلي 12/1/1436ربعاء الموافق ر جلسة المناقشة المنعقدة يوم الأومحض

وتاريخ  113/16/1436، بموجب خطاب المصلحة رقم ......و ..............................و.........................المصلحة/

 .ولم يحضر المكلف أو من ينوب عنههـ،5/1/1436

 :نظر الطرفين ورأي اللجنة حولهما  اوفيما يلي وجهت

 :  -الناحية الشكلية:أولاا

 .هـ 16/5/1435( وتاريخ 1413)صادر برقم :رقم وتاريخ الربط

 .هـ2/6/1435( وتاريخ 177)وارد برقم :عتراضرقم وتاريخ الا

 ومن ذي صفة. التقديمه خلال الموعد المحدد نظامً  مقبول شكلًا  عتراضالا
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 -:الناحية الموضوعية ا:ثانيا 

 :م2007م و 2006إعادة فتح الربوط لعامي 

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

نود أن نوضح بأن الإقرارات الضريبية للسنوات أعلاه قد تم تقديمها خلال المواعيد النظامية المحددة، ومن ثم قامت المصلحة 

( 2347)رقم م، بواسطة خطابها2012م إلى 2006بعمل مراجعة تفصيلية للإقرارات وأصدرت الربط الضريبي النهائي للسنوات من 

لكي يتم إنهاء الوضع الضريبي للسنوات أعلاه، إن  ( ريالًا 2649)وطلبت سداد مبلغ ،م(2013غسطس أ 19) هـ12/10/1434وتاريخ 

 وتم تقديم خطاب يؤكد السداد إلى المصلحة. ،شيك بواسطةمبلغ الضريبة الإضافي قد تم سداده إلى المصلحة 

ما هو م، وحسب 2012ديسمبر  31في  المنتهية   شهادة نهائية للسنة  وبموجب سداد مبلغ الضريبة، قامت المصلحة بإصدار 

التي صدر بها ربط يعتبر الوضع  للسنة الأخيرة   النهائية   المتبعة فإنه عند إصدار الشهادة   المصلحة   متعارف لدينا من خلال ممارسة  

 الضريبي منتهي لجميع السنوات القديمة.

إلى  استنادًا ،هـ16/5/1435خطابهم المؤرخ في  بواسطةم 2007م و 2006للسنوات  لربوطالآن تلتمس إعادة فتح ا إن المصلحة  

لهذه الربوط وقيام  شركةحقيقة أن الربوط النهائية الصادرة بواسطة المصلحة بعد مراجعتهم للإقرارات الضريبية وقبول ال

أنه لا يحق للمصلحة إصدار ربوط معدلة في ضوء تفسيرات النظام  المصلحة بإصدار الشهادة النهائية، نعتقد بكل إخلاص  

 .االضريبي المطبقة حاليً 

( من نظام ضريبة الدخل الجديد، فإن المصلحة ربما يمكنها إصدار ربوط خلال 65)للمادة اإفادة المصلحة بأنه طبقً  انود أيضً 

 ار الضريبي.خمس سنوات فقط من نهاية المهلة الزمنية النظامية لتقديم الإقر

 :قتباسا

يحق للمصلحة بإشعار مسبب إجراء أو تعديل الربط الضريبي خلال خمس سنوات من نهاية الأجل المحدد لتقديم الإقرار " 

 .نتهى" ا عن ذلك االضريبي عن السنة الضريبية، كما يحق لها ذلك في أي وقت وإذا وافق المكلف خطيً 

نتهى، فإننا نعتقد بأن م قد ا2007م و 2006لربوط للسنوات الأجل المحدد لفترة الخمس سنوات لإصدار ا حيث إنو

 المصلحة لا يحق لها إصدار الربوط.

 لتزام إضافي.ادة فتح الربوط والمطالبة بسداد ابناءً على ما ذكر أعلاه فإننا نطلب من المصلحة إلغاء إع

 م تقديمه ضمن المهلة النظامية المحددة من قبل مصلحة الزكاة والدخل.أن هذا الخطاب يتوالمرجو ملاحظة 

 وجهة نظر المصلحــة

هـ 19/10/1417( وتاريخ 2555)إلى القرار الوزاري رقم استنادًاتوضح المصلحة أنه تم إعادة فتح الربوط للأعوام محل الخلاف 

محددة في يحق للمصلحة إعادة فتح الربط النهائي دون التقيد بمدة "الذي نص على أنه  ومنه ما ورد في البند أولًا  ،بالكامل

أو معلومات لم تكن معلومة  ،أو ظهور بيانات ،أو الزكاة الشرعية ،ن يثبت تهرب المكلف من دفع كل أو بعض الضريبةحال أ

الفعل حيث حدث تغيير في ملكية وهو ما حدث ب "،من شأنها التأثير على الربط الزكوي أو الضريبي ،لدى المصلحة بتاريخ الربط

والذي ( من القرار اثانيً )المصلحة بهذا التعديل في حينه، وكذلك ما ورد في البندبين الشركاء ولم يقم المكلف بإخطار  شركةال

يحق للمصلحة إعادة فتح الربط النهائي خلال خمس سنوات من تاريخ حصول المكلف على شهادة نهائية في حال "على أنه  نص

 ."يق النصوص النظامية أو التعليماتالربط على المكلف بخلاف المستحق نتيجة خطأ في تطب تم
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هـ بعد سداد المستحق على 7/1/1435م قد صدرت بتاريخ 2012م وحتى 2006للأعوام من  ة  النهائي الشهادة   تاريخ   حيث إنو

هـ، فإن 16/5/1435إعادة فتح الربط تمت بتاريخ  إنحيث هـ، و12/10/1434( وتاريخ 2347)المكلف من واقع خطاب المطالبة رقم

 .االمصلحة تكون قد طبقت ما نص عليه القرار الوزاري بإعادة فتح الربط خلال المدة المحددة نظامً 

يحق للمصلحة إجراء أو )من النظام الضريبي التي تنص على أنه ب( من المادة الخامسة والستين)لأحكام الفقرة اوكذلك طبقً 

المكلف إقراره  ملربط خلال عشر سنوات من نهاية الأجل المحدد لتقديم الإقرار الضريبي عن السنة الضريبية إذا لم يقدتعديل ا

 الضريبي(. التهرب   بقصد   أو غير صحيح   الضريبي، أو إذا تبين أن الإقرار غير كامل  

مما يشير إلى  ،لملكية تؤثر على الخسائر المرحلةالمكلف لم يوضح بالإقرار الضريبي المقدم منه وجود تعديلات في ا حيث إنو

 الضريبي. التهرب   بقصد   صحيح   وغير   كامل   غير   أن الإقرار  

كتفى بل ا ،لم يعترض عليها أما بالنسبة للناحية الموضوعية الخاصة بإعادة فتح الربوط فتوضح المصلحة أن المكلف  -

 في إعادة فتح الربط. الموضوعية   ظر  الن وجهة   توضح المصلحة   اواحتياطً  ،على إعادة فتح الربط فقط عتراضبالا

( 599.111)م بمبلغ2007، وللعام ( ريالًا 532.815)م بمبلغ2006الأصلي تم حسم خسائر مرحلة للعام  توضح المصلحة أنه في الربط  

 :كما يلي شركة، وتبين للمصلحة بعد ذلك وجود تعديل في ملكية الشركاء بالريالًا 

 الحصة الشركاء الجدد الحصة الشركاء المتخارجين

 %95 (ح)شركة %45 (ب)شركة

 %5 (ن)شركة %55 (د)شركة

عد ذلك خط ،وقامت بترحيل الخسائر بالكامل ،الإقرارات المقدمة منها ذلك في شركةولم توضح ال في تطبيق الأنظمة  أً وي 

إذا حدث تغيير  والتي تنص على أنه ،ب()من النظام الضريبي فقرة (43)تطبيق المادة عدم   والتعليمات من قبل المكلف بسبب  

أو أكثر، لا يجوز حسم حصة غير السعودي في الخسائر  %50موال أو في السيطرة عليها تصل نسبته إلى الأ شركةفي ملكية 

 غيير.للمادة الحادية عشر من النظام في السنوات الضريبية التي تلي الت االمتكبدة قبل التغيير وفقً 

أموال  شركةلا يجوز ترحيل خسائر ل"  ( التي تنص على أنه 4)( من اللائحة التنفيذية للنظام فقرة11)لأحكام المادة اوكذلك طبقً 

أو أكثر إلا للخسائر التي تحققت بعد حدوث التغيير في  %50حدث تغيير أو تعديل في ملكية أو في السيطرة عليها بما نسبته 

 ."ا الضوابط الخاصة بترحيل الخسائرالملكية وتنطبق عليه

قبل تعديل  شركةلل امتدادً جديدة وليست ا شركةأي أنها أصبحت ، %100تغيرت بواقع  شركةملكية ال حيث إنو ،وبناءً على ذلك

أي خسائر متكبدة  ترحيل   الملكية، في حين أن الخسائر المرحلة هي خسائر متكبدة قبل تغيير الملكية ومن ثم فلا يجوز اعتماد  

 قبل تغيير الملكية خلال تلك السنوات، وعليه تؤكد المصلحة صحة الإجراء المتخذ من قبلها وتوافقه مع الأنظمة والتعليمات.

إلى ممثلي المصلحة عما إذا كانت لديهم أي إضافة إلى ما ورد في  وجهت اللجنة سؤالًا  ،ستماع والمناقشةوفي جلسة الا

 .فأفادوا بأنهم يكتفون بما ورد في المذكرة، عتراضمذكرة الا

 رأي اللجنـــــــــــــــــــــــــة

عن هذا التغيير في إقراراته المقدمة إلى المكلف (، ولم يفصح %50)عن تزيد ه حصل تغيير في ملكية المكلف بنسبة  لأن انظرً 

 الضريبي للمكلف والتي لا يجوز حسمها طبقً المصلحة؛ وترتب على عدم هذا الإفصاح حسم الخسائر المرحلة من الوعاء ا

الأموال أو في  شركةب( من المادة الثالثة والأربعين من النظام الضريبي التي تنص على أنه "إذا حدث تغيير في ملكية )للفقرة
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دة قبل ( أو أكثر، لا يجوز حسم حصة غير السعودي في الخسائر المتكب%50)عليها تصل نسبته إلى خمسين بالمئةالسيطرة 

 المكلف   إقرار  فإن ولذلك ؛  " للمادة الحادية والعشرين من هذا النظام في السنوات الضريبية التي تلي التغيير االتغيير، وفقً 

من المادة الخامسة والستين من النظام الضريبي التي تنص على أنه  (ب)وتنطبق عليه الفقرة ،غير صحيحو كامل   يكون غير  

يحق للمصلحة إجراء أو تعديل الربط خلال عشر سنوات من نهاية الأجل المحدد لتقديم الإقرار الضريبي عن السنة الضريبية إذا "

إعادة فتح  حيث إنو ، "تبين أن الإقرار غير كامل أو غير صحيح بقصد التهرب الضريبيلم يقدم المكلف إقراره الضريبي، أو إذا 

أي قبل مضي عشر سنوات على تقديم المكلف إقراره إلى  ،هـ16/5/1435م، وتمت بتاريخ 2007م و 2006عامي  الربط تخص

فإن لذلك وأي إعادة فتح الربط(تكون قد تمت خلال عشر سنوات من نهاية الأجل المحدد لتقديم الإقرار، )المصلحة؛  فإنها

 .الف بالضريبة والغرامات المترتبة عليهاللجنة تؤيد المصلحة في إعادة فتح الربط ومطالبة المك

 

 

 القــــــــــرار

م، من الناحية 2007م و 2006على الربط الضريبي للعامين  (،أ) شركة/المقدم من المكلف عتراضقبول الا :أولاا 

 .لحيثيات القرار اوفقا  ؛الشكلية

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيا   

 لحيثيات القرار. اوفقً  ؛ومطالبة المكلف بالضريبة والغرامات المترتبة عليهتأييد المصلحة في إعادة فتح الربط 

، وتاريخ 2الصادر بالمرسوم الملكي رقم م/ ( من نظام ضريبة الدخل،66)على ما تقضي به المادة بناءا   ا:ثالثا 

والمكلف استئناف القرار الابتدائي هـ، ومن أحقية كل من المصلحة 24/4/1435( وتاريخ 1527)هـ، والقرار الوزاري رقم15/1/1425

من تاريخ القرار، على أن يقوم المكلف  االزكوية الضريبية خلال ستين يومً  إلى اللجنة الاستئنافية اوذلك بتقديم الاستئناف مسببً 

 عتراضقرار لجنة الال اي بمبلغ الزكاة أو الضريبة طبقً بنكقبل استئنافه بسداد الزكاة أو الضريبة المستحقة عليه، أو تقديم ضمان 

وذلك بتقديم الاستئناف مباشرة  من تاريخ استلامه، االطرفين استئناف هذا القرار خلال ستين يومً  لذا فإنه يحق لكلاالابتدائية؛ 

 .من قبل المكلف أو من يمثله إلى اللجنة الاستئنافية بالرياض

 

 


